1

平成平成平成平成２５２５２５２５年度年度年度年度    永畑小学校区永畑小学校区永畑小学校区永畑小学校区まちづくりまちづくりまちづくりまちづくり協議会協議会協議会協議会総会議事録総会議事録総会議事録総会議事録

１ 開 催 日 時       平成２５年５月２５日（土）  １９時４５分から２１時まで

２ 開 催 場 所       龍華コミュニティセンター３階集会所（八尾市植松町５-８-３２）

３ 出席委員数  総委員２１１名中１８２名出席

         （うち委任状による出席者１１５名）

４ 議   題  第１号議案  平成２４年度事業報告（案）について

         第２号議案  平成２４年度決算報告（案）について

         第３号議案  平成２４年度会計監査報告について

         第４号議案  平成２５年度役員・部会委員選出（案）について

         第５号議案  平成２５年度事業計画（案）について

第６号議案  平成２５年度予算計画（案）について

５ 議事の経過の概要及びその結果

 永畑小学校区まちづくり協議会委員の委員が司会者となり、総会の開会を宣言した。司会

者の先導に基づき、永畑小学校区まちづくり協議会会長が挨拶を行った。司会者は、委員２

１１名に対して、出席者６７名、委任状の提出者１１５名であり、総会が成立していること

を報告した。司会者は、これより議事に移る旨を述べ、議長選任について出席者に諮り、司

会者一任の同意を得、永畑小学校区まちづくり協議会の委員を指名した。

委員は議長席に着いて挨拶を行った後、本総会の会議の内容については、議事録を作成し

て公開し、議事録署名人を選任する旨を説明した。議事録署名人について、委員２名を推挙

し、出席者の同意を得、後日議事録原案が出来た時期に、ご確認願う旨両人に伝えた。

第第第第１１１１号議案号議案号議案号議案    平成平成平成平成２４２４２４２４年度事業報告年度事業報告年度事業報告年度事業報告（（（（案案案案））））につにつにつについいいいてててて

  議長は、議案書に基づき議事に入る旨を告げ、第 1 号議案「平成２４年度事業報告

（案）」を上程し、永畑小学校区まちづくり協議会委員に説明を求めた。

委員は別添議案書に基づき、防災・防犯分野、地域福祉分野それぞれについて、実施内容

の説明を行った。

2

 議長は、只今の説明について、質問及び異議の有無について諮り、質問、異議の無いことを

確認し、賛成の方の拍手を求め、大多数の方の拍手を確認し、第 1 号議案「平成２４年度事

業報告（案）」が承認可決されたことを宣した。

議長は、第２号議案「平成２４年度決算報告（案）」、第３号議案「平成２４年度会計監

査報告」については、相関連するものであり、質問等は第２号議案、第３号議案の説明の後

に受けること、第２号議案及び第３号議案については相関連するので一括上程する旨を告げ、

第２号議案についての説明を永畑小学校区まちづくり協議会委員に求めた。

第第第第２２２２号議案号議案号議案号議案        平成平成平成平成２４２４２４２４年度決算報告年度決算報告年度決算報告年度決算報告（（（（案案案案））））についてについてについてについて

委員は、別添議案書の１０頁と１１頁が同じ内容で印刷ミスであることを説明し、防災・

防犯分野については、当初予定していた防犯マップの作成が平成２４年度内に完成しなかっ

たため、交付決定を受けた５０万円のうち３７８，５１７円を執行し、残りについては返金

した旨を説明した。また、地域福祉分野については、議案書のとおり５０万円を執行した旨

の説明を行った。

続いて議長は、第３号議案「平成２４年度会計監査報告」について上程し、永畑小学校区

まちづくり協議会委員に報告を求めた。

第第第第３３３３号議案号議案号議案号議案        平成平成平成平成２４２４２４２４年度会計監査報告年度会計監査報告年度会計監査報告年度会計監査報告についてについてについてについて

委員は、平成２４年度永畑小学校区まちづくり支援事業会計について、領収書等の資料を

監査した結果、収支に相違ない旨の報告を行った。

議長は、只今の説明、報告について質問、異議について諮ったところ、質問、異議の無い

ことを確認し、賛成の方の拍手を求め、大多数の方の拍手を確認し、第２号議案「平成２４

年度決算報告（案）」、第３号議案「平成２４年度会計監査報告」について承認可決された

ことを宣した。

    第第第第４４４４号議案号議案号議案号議案        平成平成平成平成２５２５２５２５年度役員年度役員年度役員年度役員・・・・部会委員選出部会委員選出部会委員選出部会委員選出（（（（案案案案））））についてについてについてについて

続いて議長は、第４号議案「平成２５年度役員・部会委員選出（案）」を上程し、永畑小

学校区まちづくり協議会委員に説明を求めた。

委員は、事前に役員で準備した「平成２５年度役員・部会委員選出（案）」の提示を諮っ

たところ、異議の無いことを確認し、第４号議案「平成２５年度役員・部会委員選出

3

（案）」を委員へ配布した。役員については、設立総会で決定された会計監査１名を副会長

に変更すること、部会に関しては、永畑小学校区まちづくり協議会規約第１０条第２項の規

定に基づき、「永畑小学校区まちづくり協議会の部会に関する規則」を制定し、部会長、副

部会長、部会委員を選任した旨を説明した。また、本来であれば、永畑小学校区まちづくり

協議会規約第９条第１項の規定に基づき、役員の任期は２年であるが、永畑地区福祉委員会

をはじめ、構成団体の役員改正が行われることを鑑み、平成２５年度の役員については、任

期を１年とする旨の説明を行った。

議長は、只今の説明について、質問及び異議の有無について諮り、質問、異議の無いこと

を確認し、賛成の方の拍手を求め、大多数の方の拍手を確認し、第４号議案「平成２５年度

役員・部会委員選出（案）」が承認可決されたことを宣した。

次に議長は、第５号議案「平成２５年度事業計画（案）」を上程し、永畑小学校区まちづ

くり協議会委員に説明を求めた。

    第第第第５５５５号議案号議案号議案号議案        平成平成平成平成２５２５２５２５年度事業計画年度事業計画年度事業計画年度事業計画((((案案案案))))についてについてについてについて

  委員は、議案書１６頁、１７頁、１８頁を参照に、各事業内容の説明を行った。

議長は、只今の説明について、質問及び異議の有無について諮り、質問、異議の無いこと

を確認し、賛成の方の拍手を求め、大多数の方の拍手を確認し、第５号議案「平成２５年度

事業計画（案）」が承認可決されたことを宣した

次に議長は、第６号議案「平成２５年度予算計画（案）」を上程し、永畑小学校区まちづ

くり協議会委員に説明を求めた。

    第第第第６６６６号議案号議案号議案号議案        平成平成平成平成２５２５２５２５年度予算年度予算年度予算年度予算計画計画計画計画（（（（案案案案））））についてについてについてについて

委員は、議案書１９頁を参照に、各事業の予算について説明を行った。

議長は、第６号議案についての質問、異議の有無を諮ったところ、青色防犯パトロールに

ついて、永畑地区では自転車によるパトロールを行っており、すでに行われている他地区で

は、継続するのが大変であると聞いており、あえて多くの費用をかけて行うのはどうかとい

う旨の質問があった。委員は、将来的には、移動手段のない高齢者の送迎なども検討したい

旨の説明を行い、又、別の委員は、地域のイベントなどの様々なお知らせを行う広報車の役

割も担っている旨の説明を行い、理解を求めた。議長は、他に質問及び異議の有無について

諮り、質問、異議の無いことを確認し、賛成の方の拍手を求め、大多数の方の拍手を確認し、

4

第６号議案「平成２５年度予算計画（案）」が承認可決されたことを宣した。

議長は、本日の議案が全て終了したことを告げ、議長退任の挨拶を行い、議長席を離れた。

司会者は閉会を告げ、閉会の挨拶を副会長に求めた。

副会長は、今後とも、まちづくり協議会に対してご理解とご尽力をお願いする旨の挨拶を

行い、２１時に閉会となった。